Dorsiliter

ſcire legem q̄ ceteri. **D**alach. ū. b. Labia ſacerdotis cuſtodi-
unt ſcītā: et legē ex ei⁹ ore regrēt. Secūda eſt: q̄ p̄ctō iſtoꝝ
cauſa ſuit et occaſio alijs peccādi. Greg. in paſto. **C**ū paſto: q̄
abrupta graditū ſūs eſt vt ad p̄cipiū greg ſequat.

Glo.ordi. Neemie Ca. I

Glo.ordi

E ab insima intentio secerit: et per celesti tamen retributione facienda. Qui enim ieiunat orat et elemosynam dat ut videatur et laudes ab hominibus talis ples bone actionis quam de imunda genitrix nascitur: et ideo inter eos quod de babylone hierosolymam ascenderunt parte habere non potest. Qui enim in plenti mercede recipit in futuro carebit: nisi auctor opis meum ad meliora convertetur pro deo facere ceperit: quod per laude faciebat inanit: et quod sobole indigne edita domino consecratis hierosolyme ciuitate fecerit ut opus male inchoatum corrigatur dignum faciat perpetua mercede in celis.

Incepit Neemias qui est Esdræ secundus.

Joh.14.b **D**ps.146.a **A**llego. **S**olis

Erba Neemie si. 7c. **B**ed. Neemias interpretat solator dominus: vel consolator a domino: qui cum renouauerit muros hierusalim et populum ab hostiis liberatus in diuine legis obseruancia sublimauerit: prout quod nomine et opere Christum significat. qui ait: Ego rogabo patrem et alium paraclytum. d. v. De quo psalmus ait: Edificas hierosolymam dominum tecum. Significat etiam sanctos predicatorum quod ministerio superna nobis solatio praestatur: vel dum post lapsu patrum spem venie et pollicitatiis penetrantibus pollicentur: quod diruta ab hostiis hierosolymorum menia restauravit.

Nerba neemie. Be. Hucusque erba Esdræ: quod corobabel et iesu facta describit. deinde sua facta descripsit. Dic manifester Christum significauit: quod sacrata scriptura renouauit: captiuos in hierusalem reduxit dominum dominum maioribus donis dicitur: et sublimauit: et duces ac presides terras flumen euphrat quod legem dei nossent constituit: et filios transmigratores ab uxoriis eternis castigauit. Renouauit enim Christus sacrificia scripturarum: quod quā scribe et pharisei et tradiciones fedauerat: vel iuxta litteram tamen intelligi docebant ipse spirituali sensu plena ostendit: et nouum testamentum missio sanctissimum per apostolos et apostolos viros describi fecit. Eduxit populum de captivitate babylonica et in hierosolymam terram promissionis liberatus induxit: quod semel passus in cruce mundum sanguine redemit: et descendens ad inferos veros inde Israellites ad menia supne ciuitatis duxit et gaudia promissa hereditatis eis inclusit et quotidiane fideles a perturbatione mundi congregatus: ad portum ecclesie regnumque penne conuocat. Auctor ornatus tenui auro et argento et vasibus preciosis que populus Israel et principes perseruaverunt misericordia: quod in se credentes de utroque populo in ecclesia duces claritate fidei et opis eorum hanc ornare et glorificare non desistit. Constituit duces et principes omnipotens trans flumen quod legem dei nosceret et doceret: quod in ecclesia quod flumine baptismi abluta est: et flumen babylonicum. I. perturbatione seculi fluctuantis fidei sinceritate transcedit: apostolos euangelistas pastores posuit et rectores. Castigauit filios transmigratores ab uxoriis alienigenis: quod illos quod professione fidei mundo renunciant: illecebris mundi servire prohibuit. Eiecit filios talium matrum de cetero transmigratores ab uxoriis alienigenis: ne forte adulterii perfidiae se querent earum: non fidem patrum. Opera enim nostra etiam quod hominibus bona vident: si carnalibus delectationibus premita sint: si originem de contagio humani fauoris sumperint: reprobare docuit: nec punire illis quod mundum perfecte relinquit: et tota mente ad celestia transirent quod non blasphematis talibus enerueri sed aduersitatibus exerceri: et ad requie sempiternam gaudent preparari. b. In mense cas. **D**icitur vocamus: apud hebreos nonus: apud nos ultimus. Luius nomine quod spes eius interpretatur bene congruit votis eius quod ad ruinas ciuitatis intendebat erigendas. Primum enim bone actionis fundamentum est spem habere de auxilio domini ad proficiendum quod cupimus. In hoc mense natus est dominus: cuius noite longe annus figurabatur quod in eo mense verus Neemias diu desideratus ad edificationem ecclesie esset venturus. c. Erat in suis 7c. Suis metropolis est persay: sed tanta firmitate ut castrum esse videatur: et interpretatur equitatio vel reuertens: quod fidelibus punienter aptant: eis maxime quod de captivitate hierosolymam cura geruntur. i. de la luce eorum quod aliqui per insidias diaboli de ecclesia rapti penitentes denuo per gratiam dei sunt redacti: tales enim sunt in reuertente castro. l. in

stro. i. In robore metris reuocate ab insimis ad desideris patre celestis: et in equatu sanctorum cordium: que se porat sessorum deum. d. Qui remaserunt. Bed. prout sensus: quod enim remaserunt de captiuitate: et in pace versari videbant amico eis existente rege psalmi quibus paulo anno Esdræ cum episcopis miserat quod habet potestatem in regione terrarum flumum: et in magna afflictione metris erat: et opere proprio hostiis: quod adhuc scire civitatem murus erat dissipatus. Tunc autem merito in ecclesia affliguntur et tristitia seculari compungunt scilicet cum quod resipiscunt et res a patre

Nico. de lyra

Postilla venerabilis magistrorum Nicolai de lyra super librum Neemias qui est Esdræ secundus Incipit.

Erba Neemie. Ca. I. a. mie filij helchiæ. Et factum est in mense a. q. interpretatio spes eius. castellu/anno vicesimo: et ego era in suis castro. Et d. venit ad me ananias de fratribus et meis: ipse et viri ex iuda: et interrogatur ei eos de iudeis qui remaserunt et supererunt de captiuitate et de hierosolyma. d. Et dixerunt mihi: Qui remaserunt et derelicti sunt de captiuitate ibi a. mentis. b. si videatur in pace esse. in provincia in afflictione magna. a. hostiis. b. q. s. alios munire debuerunt sunt et in opprobrio: et murus hierosolyma qui dignos debent introducere: indigos ab ecclesia arcere. rufale dissipatus est: et porte eius

Circa primum anno describitur rumor oppressionis iudeorum in hierusalim. secundo languor orionis ibi: Lungus audissem. Circa primum noctis gloria scribens: cum dicitur: a. **E**rba neemie filij hel. Ab isto enim loco scripsit quod sequuntur: ut dicitur Ra. Sa. Secundo noctis tempore cum dicitur: Et factum est in mense castellu. hic est mensis nonius apud hebreos unum una computatione ut videbatur magis infra sequentem. ca. b. **A**nnovices. s. regni artaxerxis in cuius anno. vii. missus fuit Esdras: ut dictum est. Esdras. vii. ad docendum populum. et anno. xx. eiusdem missus fuit Neemias tamquam dux a latere regis ad reedificationem ciuitatis. in anno Iosephus iste artaxerxis fuit filius darii histaspis: et vocatur rex diminutus. in anno Ra. Sa. fuit filius assueri et regis Hester: sicut dicitur fuit Esdras. vi. et. vii. ca. c. **E**t ego era in suis castro: et hoc fuit principale ciuitas regni: in vocatur h. castro: quod erat edificata fortis hinc et inde ad modum castri. d. **E**rye ana. aliqui libri habent: Et venit ad me ananias: sicut ad me non est de tempore: vñ dicit Josephus quod Neemias vidit istos tamquam peregrinos intrantes ciuitatem: et audiuit eos loquentes hebraice: et sic allocutus fuit eos. e. **T**unc de fra. me. i. de cognatione mea. f. **L**ittera. eos de iudeis. quod primo quod sui de statu populi sui et inter eos de iudeis. g. **E**t dixit mihi reddendo anno de statu populi eo ordine quod fuerat interrogatus. h. **Q**ui remas. 7c. in iudeis. l. iudee. i. **I**n afflictione 7c. quod gentiles in regno decibantur habitantes: multas molestias eis inferebantur et opprobriabantur plenius. h. i. vii. ca. secundo reddenter de ciuitate. k. **E**t murus dissipatus est: quod a tempore quod nabucardan fecerunt ciuitatem et muros eius disrupti.

Moralis. a. **E**rba neemie. per neemiam quod solator interpretatur et interpretatione plonat res gestas: quod missus fuit a latere regis in iudeam ad solationem filiorum Israhel de captiuitate babylonica reuertens: putatur sequentibus apparebit: dominus noster Iesus Christus significat: quod solator dicitur Trenor. i. f. Elagatus est a me solator. Glo. hebraica. Iste est rex messias: Ipse etiam missus fuit a patre quod est rex regum in mundum ad solationem omnium gentium. d. **E**t venit ad me ana. vñ de fra. me. 7c. Per istos fratres apostoli designatur: quod fratres domini noster Iesus Christus dicuntur Ps. xxi. e. Narrabon. tuum fra. meis: ut deducatur apostolus Heb. ii. et. Job. xx. dicit marie magdalene. Unde ad fratres meos et dicit eis: Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum. g. **E**t dixerunt mihi: qui remas. 7c. afflictione sunt. Per significatur apostolorum compassio ex quo populus afflictione seu

* afflictione seu